Questo, in definitiva, a me pare il contesto in cui la giurisprudenza severiana si sia approcciata alla complessa nozione di *pecunia*.

Raffaele D'Alessio

(Università di Napoli 'Federico II')

⁴⁰ D. 18.1.1 pr. (Paul. 33 ad ed.): *Origo emendi vendendique a permutationibus coepit. olim enim non ita erat nummus neque aliud merx, aliud pretium vocabatur, sed unusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum utilibus inutilia permutabat, quando plerumque evenit, ut quod alteri superest alteri desit. sed quia non semper nec facile concurrebat, ut, cum tu haberes quod ego desiderarem, invicem haberem quod tu accipere velles, electa materia est, cuius publica ac perpetua aestimatio difficultatibus permutationum aequalitate quantitatis subveniret. eaque materia forma publica percussa usum dominiumque non tam ex substantia praebet quam ex quantitate nec ultra merx utrumque, sed alterum pretium vocatur.* Sul testo cfr. Arangio-Ruiz, *La compravendita in diritto romano* I cit., 7 ss.; C.A. Maschi, *Il diritto romano I. La prospettiva storica della giurisprudenza classica*, Milano 1966, 572 ss.; Schiavone, *Studi sulle logiche* cit., 103 ss. Melillo, *Categorie economiche nei giuristi romani* cit., 49 s. nt. 16.

⁴¹ Così il Melillo legge il riferimento alla '*necessitas temporum*' e alle '*difficultates permutationum*' agevolate dalla '*perpetua aestimatio*' del denaro.

⁴² D. 18.1.1 (Paul. 33 ad ed.); D. 19.4.1 (Paul. 32 ad ed.).